
Z Á P A D O Č E S K Á    U N I V E R Z I T A   V   P L Z N I 

F a k u l t a   f i l o z o f i c k á 

Katedra  blízkovýchodních studií 

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/ DIPLOMOVÉ PRÁCE 

(Posudek vedoucího práce/ oponenta) 

 

Práci předložil(a) student(ka): Mgr. Alena Boukalová 

 

Název práce: Severní Mezopotámie ve 3. předkřesťanském tisíciletí, zejména na základě vykopávek na 

lokalitě Tell Brak 

 

Vedoucí práce/ Oponent práce: prof. Petr Charvát 

  

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Kandidátka se rozhodla v této práci shrnout výsledky 

archeologického výzkumu na lokalitě Tell Brak v severní Sýrii, a to nálezových kontextů spadajících do třetího 

tisíciletí př. n. l., kdy hrála lokalita významnou úlohu zejména v období expanze akkadského státu starověké 

Mezopotámie (c. 2334-2157). Tento cíl byl splněn. 

 

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost                                    

příloh apod.): Alena Boukalová přistoupila ke své práci velmi svědomitě. Stávající pramennou základnu 

vytěžila soustavně a nezalekla se poměrně náročného studia archeologických publikací. Její úsilí o zasazení 

vývoje naleziště do historického příběhu třetího tisíciletí na Blízkém Východě, i s přihlédnutím k otázkám 

klimatologickým, zaslouží vysokého ocenění. I výpravě práce věnovala autorka svědomitou péči. 

 

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, 

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Z formálního hlediska práce naplňuje dané 

standardy. Citační úzus respektuje přijaté zvyklosti, členění práce je jasné a přehledné, ilustrace vybrány 

vhodně. Drobné jazykové potíže vzešly v několika případech z nepochopení archeologické terminologie 

(„sklenice“ se nehodí jako překlad anglického termínu „jar“, což je váza nebo podobná nádoba). Nejedná se 

však o zásadní pochybní. 

 

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, 

originalita myšlenek apod.): Práce je velmi pečlivá. Autorka podala přehled o archeologických zjištěních na 

lokalitě a načrtla její historický vývoj v průběhu třetího tisíciletí od jednoho ze sídel zdejší elity přes 

expozituru akkadské vládní moci až po regionální mocenské ústředí churritsky hovořící populace konce 

tohoto období. Alena Boukalová se orientuje v archeologické problematice a její „životopis Tell Braku“ lze 

označit za práci zdařilou. 

 

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři): 

 

Lze podle Vás doložit v archeologickém materiálu, třeba v keramice, přítomnost určitého etnického prvku, třeba 

Churritů, na Tell Braku? 

 

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:  výborně  

 

 

 

Datum:    V Praze dne 15. 5. 2023. 

                

            

       

 Podpis:  


